A 2

ad

4

ad Inst. cit. tit. princ. cum allegat. Pacius ad Inst. pr. eod. tit. ubi super vocabulo naturæ addit: per naturam non significari naturalem rationem, quæ est hominum propria, sed insinuum naturalem omnibus animalibus communem.

6.
Aut Gentium primævum & secundarium.

Aut (3) Gentium: idque vel primævum, vel secundarium §. 1. & 2. Inst. cit. tit.

Magn. Dn. Ziegler. pro tempore Consiliarius Saxon. Electoralis & Ordinariorum Facultatis Jurid. Witteberg. Comment. ad Hug. Grot. de J. B.

& P. l. i. c. 1. §. 10. Cui Doctorum divisioni quamvis varia ob-

7.
**An hæc divi-
jiciantur, in primis vero quod ne indicium quidem aut ver-
bum in Jure civili & locis ejus, ubi de hac materiâ agitur, re-
banda sit?**

*reperiri possit, nobis tamen sufficiat, licet non expressum no-
men, viam tamen nominis & ipsam rem ibi adesse. De Secun-*

**Comparatio
J.G. secunda-
rii cum con-
suetudine,**

Dario autem Gentium Jure ferè idem, quod de consuetudine in §. 9. Inst. cit. tit. habemus, dici potest. Sic enim hæc non

expressa sanctione, sed tacito & diuturno civium usu induci-

tur; ita illud, usu & necessitatibus humanis exigentibus inter

Gentes constitutum §. 2. Inst. cit. tit. Ludovic. Diff. i. th. 9. lit. C. Vinn.

ad §. 1. Inst. cit. tit. n. 3. in fin. Magnif. Dn. Ziegler. comment. cit. ad

8.
**An non poti⁹
J.G. secunda-
rium ad jus
humanum
quam di-
vini-
num referen-
dum?**

Grot. l. i. c. 1. §. 14. Neque officit, quod, cum jus hoc ob usum

& necessitates humanas gentes sibi constituerint, id potius ad

humanum quam divinum quoad causam obligandi, referen-

dum videatur. quod Grotius l. i. c. 1. §. 14. & Brunnem. ad ff. l. i. de

J. & J. n. 11. facit. Respondemus enim: Hoc jus proximè ad-

huc ex ipso jure naturali & ejus principiis derivari, eundemque

autorem, Deum nimirum, agnoscere, ad quem ut rede-

referuntur, quæ immediate ex ipsa ratione deducuntur, ita

quoque quæ mediate s̄ per ratiocinationem ex primis prin-

cipiis colliguntur, eidem accepta ferenda sunt. Adeoque,

cum de novo haud constituantur, sed ex ipsa ratione sit, novâ

etiam divinæ majestatis approbatione, (quod alias necessa-

rium in consuetudine,) opus non habet, quia non in se ipso,

sed alio, naturali nimirum, nobiscum nato & jam ab initio in

mo-

9.
**In jure gent.
an nova ap-
probatio ma-
jestatis divi-
næ necessaria?**

modum legis nobis præscripto se fundat: Quamvis forte nec absurdum adeò sit dicere, Jus Gentium, (si quoad consensum quoque cum consuetudine comparare velis) à Divina majestate, vi omnipræsentia ejus, de quâ nobis dubitare religio sit, approbari tacite e jusque consensu confirmari: Unde porro illud non minus naturâ suâ justum esse, quam jus naturale, patet, tûm si fundamentum attendas & conservationem gentium societatumve, tûm etiam si consideres autoritatem,

divinam, quæ omnem in justi suspicionem excludit. Deinde, Ulterius, jus non humanum planè inventum esse, sed majorem, adeoque G. ad divinū divinam vim & potestatem jus hoc pro fundamento agno- re cè referri, scere statuendum est ob consensum & submissionem ab solu- probatur ex tam, quam nulla gens, nisi inter moratores censeri nolit, ei de- submissione populorum.

negabit unquam. Quæ sanè submission non potest dicista ob promulgationē aut tacitam approbationem juris hujus à ma- jestate humana, quarū neutra facta, nec fieri potuit, cum non, Disquiritur nisi Deum Gentes universim sump̄ superiorē recognoscant: submissionis

Neque etiam tacito consensui soli talis producenda obliga-

tionis potest tribui potest, per ea quæ tradit Heinr. Hen-

niges, in Comment. ad Grot. de J. B. & P. l. 1, cap. 1, §. 4. Et quam-

vis intuitu utilitatis insignis, ex hoc obsequio manantis, ista

gentium submission aliquo modo sustineri possit, tamen, ut An forte re- Jus hoc vim legis obtineat, (licet enim nobis verba Dn. spectu utilita- Pufendorffii cap. 3, §. 10, de off. hom. & civ. mutuari) necessum est,

præ supponi Deum esse, & suâ providentiâ omnia regere, an vero re-

eundemque mortalium generi injunxit, ut rationis dicta- spectu supre-

mina tanquam leges ab ipso vi congeniti luminis promul- mi legumla-

gatas, observent. Jam vero Jus Gentium Jus naturale tan- toris, Dei.

quam regulam sequitur, non quidem simpliciter, cum cir- 15.

ca ea, quæ in se arbitraria magis sunt, quam necessaria, ver- setur, sed pro statu & conditione gentium & negotiorum hu-

manorum. Notandum vero quod Jus naturale, quod ali- 16.

Jus naturale;

mævum G. quando etiam Jus gentium, primævum sc. dicitur, non possit mutari §. 11. *Inst. b. i.* & licet fiat interdum, ut in his actibus, de quibus Jus naturale aliquid constituit, imago quædam mutationis fallat incautos, non tamen revera Jus naturæ mutatur, sed res, de quæ Jus naturæ constituit, quæque mutationem recipit, *Grot. de J. B. & P. l. 1. cap. 1. §. 10. num. 6.*

17.
**Jus G. v. se-
cundarium
mutatur.**

18.
**Juris natura-
lis vis circa
obligatio-
nem.**

19.
**It. Juris Gent.
secundarii.**

20.
**Jus humanū
omne civile
est.**

21.
**Ejus funda-
mentum ma-
iestas huma-
na.**

ubi exemplis hoc ipsum illustrat. Jus Gentium autem secundarium, ut natum est ob utilitatem & necessitates humanæ, ita etiam iisdem cœlestibus, cessat, cum non habeat amplius, circa quod versetur aut ubi residat mutata priori rerum facie & statu. Hinc fluit, vis & duratio obligationis & obsequii juribus hinc debiti. Jus naturale, quod & Jus Gentium, primævum sc. aliquando dici consuevit, semper obligat ad sui observantiam, utpote objecto ejus, turpi sc. & honesto in se nunquam recipiente mutationem. Idemque omnes obligat: Inhaeret enim pectoribus, cordibusque nostris infusum inscriptumve est à summa, quæ omnibus sine fine imperat, majestate, Deo; Cujus territorium, ut limites non agnoscit, ita nec Jurisdictio ejus & potestas ferendi leges coarctari ullo modo potest. *arg. l. ult. ff. de Jurisdict.* Jus Gentium verò, quod secundarium appellatur, quia pro statu rerum in præceptis suis mutabile est, tantum, quoad durat status idem, ad eorum observantiam gentes ligat: nam deficiente usu priori & emergentibus necessitatibus novis aliæ etiam novæque Juris gentium regulæ subnascuntur. Sed nunc ad Jus, quoad originem, humanum accedimus, quod omne civile & pro diversis ac variis Rebus publicis diversum æque ac varium est. Fundamentum ejus istud Majestas, quam ad differentiam divinæ, & ratione objecti cui inhaeret, humanam appellavimus. Eandem tamen si aliquis ratione commissæ cœlitus potestaris divinam dixerit, non repugnabimus. Rempublicam autem accipi-

mus

mus in latitudine sua pro ordine parentium & imperantium; sive regnum, sive Politiam, seu aliud Genus regiminis statuas. Modis constituendi Jus hoc est duplex. Velenim expressa sanctione & eo animo, ut Jus sit promulgatur; Vel tacite usu introductum à superiore approbatur. Imperator in §. 3. Inst. de J. n. g. & civ. l. ub vocabulis scripti & non scripti Juris effert. Sub scripto Jus publicè promulgatum indigitans, sub non scripto id, quod usi & tacito majestatis consensu invaluit, notans. §. 9. Inst. e. d. Unde nonnulli proprio vocis sentiu inhærentes statuunt, ad juris scripti essentiam necessariam esse scripturam, inque ea differentiam specificam à consuetudine ponunt. Sed cùm hac differentia & denominatio, à publica promulgatione, (quæ etiam per præconem fieri poterat,) veniat, meritò ab iis recedimus cum Ludv. vell. Ex. 1. th. 8. lit. c. d. & Vim. ad §. 3. Inst. civ. sep. tit. num. 1. Backov. ad iiii. de J. & J. rubr. de divi. & spec. Jur. civ. Ut ut enim concedamus, plerunque fieri solere, ut scriptura adhibeatur, quo melius & apertius ad omnium notitiam leges pervenire queart, l. 2. §. 4. ff. de orig. Jur. & om. mag. Nunquam tamen substantialem juris scripti formam constituet: Alias enim etiam consuetudo in scripturam redacta ad Jus scriptum referenda esset. Obligatio hujus juris non est ita universalis, ut ea quæ ex jure naturali aut Gentium oritur. Non enim egreditur fines Reipublicæ in quam Jus latum, nec alios quam cives & subditos ejus obstringit. Inter subditos vero numeramus etiam advenas & hospites. Nam licet hi propriè subditi dici non possint; Quamdiu tamen in loco aliquo commorantur, quadam ratione Domino ejus loci subfunt, adeoque intuitu eorum, quæ ibi agunt, legibus ibidem vigentibus obsequi debent; Quia ad gubernationem populi moraliter necessarium est, ut qui ei vel ad tempus se admiscent, quod fit intrando

22.

Quæ in omni
Rep.Modus con-
stituendi Jus
civile duplex.

23.

Probatur ex
§. 3. Inst. de J.
N. G. & C.

24.

Qv. an ad sub-
stantiam juris
scripti neces-
saria sit scri-
ptura.

25.

Et negatur.

26.

27.

Quibus ac-

cen-
tentur ad-
venæ & hos-
pites.

tex-

28. Et ad tempus tantum obli-gat. territorium, ii conformes se reddant ejus populi institutis. *Hug. Grot. de J. B. & P. l. 2. cap. 2. aph. 5. & cap. 11. aph. 5. num. 2. in fin. Dn. Struv. S.C. Ex. 2. th. 12. cum alleg.* Obligat verò Lex & Jus civile eo usque tantum, donec contraria lege & usu abrogetur. Consuetudo, quæ Jus non scriptum constituit, inducit moribus parentium, & tacitâ, ut dictum, majoremmodo & statim approbatione. Hinc videmus, sive apud unum, sive in qua Rep. apud omnes aut verò penes Optimates potestas summa sit, induci possit, & in omni denique Republica consuetudinem locum habere. Neque obstat nobis *L. 32. §. 1. ff. de LL. Scti. & long. confuet.* illa enim ita de statu populari loquitur, ut tamen ceteras formas non excludat, aut eis hanc facultatem deneget. Quantum verò tempus & quot actus, ut consuetudo fieri possit, requirantur, in genere arbitriae Judicis disponit, quotve sitioni relinquit majestas, ut tamen tempus non nimis breviter requiri posse. & plures actus sint ex quibus Jus colligi possit *arg. l. 1. §. ult. ff. de Jur. delib. arg. l. 9. C. de bon. aut. jud. possid. add. Ludov. D. 2. th. 14. lit. e.* Quid Pontifex in hoc punto statuat tradidit *Desselius erit. Jur. Can. de confvet. quart. 6. vid. Ungepar. ad eund. Decretal. iii. à num. 12. usque ad 19.* Est consuetudinis eadem vis & autoritas in devincendo, quæ legis *l. 35. ff. de LL. Scti. & long. confuet.* Imo abrogare potest legem priorem, quantum ipsa posterior est *§. 11. Inst. de J. N. G. & C. licet obstat.*
30. Evolvitur i. Quanti tem- 31. fieri possit, requirantur, in genere arbitriae Judicis disponit, quotve sitioni relinquit majestas, ut tamen tempus non nimis breviter requiri posse. & plures actus sint ex quibus Jus colligi possit *arg. l. 1. §. ult. ff. de Jur. delib. arg. l. 9. C. de bon. aut. jud. possid. add. Ludov. D. 2. th. 14. lit. e.* Quid Pontifex in hoc punto statuat tradidit *Desselius erit. Jur. Can. de confvet. quart. 6. vid. Ungepar. ad eund. Decretal. iii. à num. 12. usque ad 19.* Est consuetudinis eadem vis & autoritas in devincendo, quæ legis *l. 35. ff. de LL. Scti. & long. confuet.* Imo abrogare potest legem priorem, quantum ipsa posterior est *§. 11. Inst. de J. N. G. & C. licet obstat.*
32. Quid jure Can. statutū, remissive. 33. Obligatio ex re videatur, *l. 2. C. qua si long. confuet.* quæ refertur etiam in consuetudine *can. 4. dist. 11.* Omne denique Jus est vel universale vel suens' pro-particulare. Particularitatis exemplum in jure divino expomitur, & habent nobis jura ceremonia & forensia, Reipublicæ Iudeus vis.
34. Divisio juris in universale vel particu-lare. daicata tantum data, nec ulterius vim suam exferentia. Universalis Juris species sunt. Naturale, positivum divinum & Jus Gentium quæ omnes homines obligant. Jus civile sec. quid universale aut particulare est: Universale quod omnes ejusdem Reipublicæ cives tenet: Particulare, quod non

5

omnes: & hoc aliquando certo cuidam municipio aut col- 35.
legio, (quod statutarium) aut etiam personæ datur, atque tri-
buitur, unde personale Imperatori dicitur §. 6. *Inst. diet. tit. particularis*
Nec omittenda juris divisio quâ Jus omne ratione objecti
in publicum & privatum dispelicitur, de quâ vid *Hahn. in not.*
ad VVes. de j. & j. num. 14. qui summam hanc divisionem sta-
tuit, omneque Jus quod in mundo est vel circa res publi-
cas vel privatas tanquam cardines volvi. Quorum illud prin-
cipaliter ad statum Republicæ pertinet vid §. 4. *Inst. de F. & F.* exemplum.
in eum *Vinnius. num. 1. Eckolt. eod. tit. ff. §. 18.* Hoc quod ad sim- 36.
gulorum utilitatem respicit diet. §. 4. *Inst. vel ut Brunnemannus* Divisio juris
ad l. 1. ff. de j. & j. effert. quod circa causas titularum privato- in publicum
rum occupatum est. Licet enim per consequentiam eve- & privatum,
riat ut illud privatam & hoc publicam utilitatem intendat.
Non tamen hic intentionis sed objecti formalis ratio ha-
betur. Subjungi posset & alia juris in Ecclesiasticum & se- 37.
culare divisio sed cum brevitate studeamus, aliis ea quæ à Ecclesiasticū
nobis omissa sunt, diligentiori & feliciori tractanda studio & seculare.
relinquimus.

DISQUISITIO SECUNDA.

De objecto, tempore & modo transactionis.

Transactio vel latissimè accipitur, pro fine & terminatio- 1.
ne cuiusvis negotii, teste Cicerone in orat. pro Roscio Comæd. Transactio-
ubi negotium per nuncium transigere, & alibi negotium nis vox vel in
transigere, pro finire dicit. l. 229. ff. de V. S. ibique Gæddens, communino-
Alciatus & Wissenbach. ad l. 230. ff. diet. tit. Vel in specie & in tatu accipi-
sensu Juridico, pro decisione rei dubiæ aut litigiosæ per tur.
conventionem factâ, dato aliquo vel retento aut etiam pro- 2.
missio l. 1. ff. de transact. junct. l. 38. c. eod. De hac posteriori & po- Vel insensu
juridico. Hu-
tis- jus descriptio
B

3. **Transactio-**
nis juridice
acceptæ ob-
jectum affir-
mativum, res
incerta.
- tissimum ejus objecto & quo tempore quove modo fieri possit, nobis nunc erit sermo. Objectum sicut l. 1. ff. b. t. his verbis. **QUI TRANSIGIT, QUASI DE RE DUBIA**
ET LITE INCERTA NEQUE FINITA TRANSI-
GIT. Et hoc est de substantia transactionis, afferente Natta, cons. 143. num. 29. & seqq. Negotium enim definitum & certum eā non opus habet; Nihil obstante l. 31. C. b. t. Nam vocabulum certa ibi non de punto juris, sed determinatio.
4. **Evolvitur** l. ne corporis accipi debet: aut, ut Wissenbach. ad ff. Vol. 1. diff.
31. C. detrans- 10. tb. 3. explicat, per rem certam non ibi intelligitur res in-
a. dubitata, liquida, expedita, sed una aliqua res, veluti fundus judicio petitus. Non tamen requiritur, ut præsens lis sit & pendeat, sed sufficit, quod oriri possit: & probabilis futura litis metus subsit. **Manica de tacit.** & ambig. **convent.**
l. 26. tit. 1. num. 13. Anton. Perez. C. b. t. num. 6. Species autem & exempla rerum dubiarum ac in lite verlantium passim tradunt **Dd. ad h. t. de transact.** vid. **Dn. Struv.** S. C. Ex. 6. tb. 5. & que ad 6. **Perez** C. cod. num. 6. Hinc sequitur quod res aut jus omnino certum ac indubium transactionis non sit capax, ut & ea, de quibus transfigi specialiter lege prohibitum, ut sunt de Jure Civili crimina non capitalia & ex capitalibus adulterium l. 18. C. b. t. de quibus tamen hodie transfigi poterit. **Carpz. prax. crim. p. 2. q. 71. num. 31. 34. & p. 3. q. 148. num. 17.** & Jure Canonico matrimonium si ad dissolvendum illud agatur. c. ult. X. de transact. **Gail. 2. observ.** 94. num. 14. Referuntur Dere judica- etiam huc alimenta ultima voluntate relicita & controver- ta, alimentis ssiæ ex testamento orientes. Item res judicata: Verum cir- &c. queritur num. etiam ca priores duas species non prohibita est transactionis, sed tan- ad id refe- tum aliquo modo ob favorem alimentorum & ultimarum renda? voluntatum circumscripta, ut patet ex l. 6. b. t. l. 1. §. 7. ff. quem- res. **test. aperiantur. add. Gail. 2. obs.** 139. num. 10. l. 8. pr. ff. de transact. **Brunnemann. ad. b. t. ff. l. 8. num. 1. 2. 3.** Et posterior nimurum res

res judicata natura sua sub transactionem non cadit, si
verè talis sit & in vim suam transierit. Talis verò non est, 8.
si vel Appellatio intercesserit, vel appellari adhuc possit. Quæ sit res
l. 7. pr. ff. b. t. vel incertum adhuc sit, an sententia valeat, *l. 23.* judicata verè
§. 1. vers. quid ergo ff. de condit. indeb. Brunneman. ad eand. num. 2. talis?

& ad l. 7. ff. de transact. Circa tempus transactionis notandum, quod omne tempus vel feriatum sit, vel non feriatum: De posteriori nullum est dubium, quin eò transfigi Divisio tem-
possit. De feriato tamen res non adeò expedita est. Com- poris.
prehendit verò hoc vel divinas vel humanas ferias, & à In non feria-
forensibus negotiis dat vocationem. *l. 9. ff. de fer. & dilat. &* tum & feria-
div. temp. Ac liquidem divina sint feriae, omnes actus & pu-
blici & privati quiescere debent. *l. 8. C. deferis & actus judi-* comprehen-
carius si expediatur, nullus est ipso jure. *l. 36. ff. de recept. &* dit vel divin.
qui arbit. rec. ut sent. dicant ibique Brunneman. ut & ad l. 6. ff. de fe- vel human.
riis, ubi ad ferias etiam humanas id extendit, cum limita-
tione tamen, nisi scientibus partibus actus talis celebratus
sit: quia renunciare possunt privilegio ex hisce feriis ipsis
competenti. Si tamen necessitas urgeat aut pietas iudeat, etiam divinis feriis peragi talis actus poterit *c. fin. X. de*
feriis. Hinc patet, transactiones, quæ sine strepitu judicii & *causæ cognitione fieri possunt, obtinere vires, quounque Applicatione ad*
tempore factæ sint. l. fin. C. de transact. Quæ autem ejus conditionis non sunt, ut habernus exempla in *l. 6. l. 8. pr. ff. de* *nes.*
transact. l. 1. §. 1. ff. quem test. aperiantur. omnino transactionem
respùere feriis divinis, admittere verò humanis, quia in his
partibus non contradicentibus Jus recte redditur *l. 1. §. 1.*
l. 6. ff. deferis & dilat. quod forte & Dominus Struvius in-
nuit. *S. C. Ex. s. 1b. 35. in fin.* An verò die an nocte transliga-
tur, nihil interest. Cum nullum tempus nisi expressè lege *An etiam no-*
notatum exceptumve ejus qui sanæ mentis & major 25 an-
nis est consensum repudiet. *l. 20. C. de transact.* in quâ secun-
dæ

12.

dā noctis horā transactionem intercessisse dicitur. Num autem etiam lumina adhiberi debeant, ita ut iis non adhibitis transaction inutilis sit, queritur ob rationem legis. i. §. 10. verb. tria lumina ff. de Ventre insuffiendo. Respondemus: Ex facto judicem arbitrari debere, an res talis sit, in qua ex luminum defectu fraus adhiberi potuerit. *Trent. Vol. 1. D. 7. th. 2. lit. a.* & tunc lumina erunt necessaria & sine iis inita transaction inutilis, non quidem principaliter ob defectum luminum, sed quia per eum fraus & dolus intervenisse presumitur. Alias regulariter, si fraudis metus non adsit, etiam in tenebris transaction recte celebratur. Quomodo transigi possit, loquuntur verba l. 38. C. b. t. DATO ALIQUO, VEL RETENTO VEL PROMISSO, sive res corporalis sit sive incorporalis, mobilis aut immobilis, aut etiam compensatio inter debitum creditum fiat, quia lege non distinguente, nec nos distinguiere debemus. Non igitur gratuita conventione iniri potest transaction, licet de pacto aliud dicendum sit. Fit autem transaction vel per pactum nudum l. 17. l. 28. C. de transact. Et tunc, licet Jure civili non actio, tamen exceptio secundum naturam pacti nascitur. Vel etiam per contractum, eumque vel nominatum vel innominatum. l. 6. l. 15. C. b. t. Nimirum per contractum nominatum procedit, si adjiciatur stipulatio, & tunc ex stipulatu agitur d. l. 6. Per contractum vero innominatum, quando post pactum interpositum ab altera parte implementum, quod formale contractum innominatorum constituit *Dn. Struv. S. C. Ex. 6. th. 31.* Secutum fuerit. Et tunc praescriptis verbis

14.
An transaction
gratuita esse
queat?

15.
Transactio fit
vel per pac
tum nudum.

16.
Vel per con
tractum sive
nominatum
sive innomi
natum.

17.
Quae actiones
tunc ex con
tractu inno
minato dan
tur

actionem, utpote propriam hinc contractibus, nec quicquam

obstante l. 1. §. 3 ff. d. prescript. verb. competere innuit & expresse tradit d. 6. l. 6. C. d. transact. Datur etiam actio ob causam datorum, seu causa data, causā non secuta ad repetendum datum.

Sed nostrum nunc non est hisce actionibus insistere.

DIS-

DISQVISITIO TERTIA.

An & qua ratione subditi in causâ superioris testes esse possint.

Arcadius Charisius in l. 21. §. 3. ff. de testibus informaturus juridicem de testimonio, CREDENDUM ID EST, inquit, Favor & ini-
QVOD NATURÆ NEGOTII CONVENIT, ET micitiae inhab-
QVOD INIMICITIÆ SUSPICIONE CARET. Quæ biles testes
causæ, quia cum pluribus aliis, quas nos studio nunc omitti-
mus, non in paucas personas cadant passim videmus, in le-
gibus, quarundam testimonia non admitti: l. 3. §. 5. ff. de testi-
bus, l. 8. & avthent. si testis. l. 12. C. eod. Nisi in casu necessitatis &
defectu omnis alius probationis: Nam tunc, si veritas aliter
haberi nequeat, etiam coguntur ad testificandum. *Hofst. in c. 2.*
X. de test. cogendis Colerus p. 2. decis. 24. n. 6. In subdito, quin ea- Subditus non
dem suspicio locum habeat, non dubitandum est, tūm ob na- caret suspic-
turalē, quæ cum sanguine quasi transmittitur, erga domi- cione gratiæ
num, propensionem, tūm ob juramentum ac fidem subje- erga Domi-
tionis, *Huldigung / Erbpflicht.* Besold. thes. præd. verb. *Hul- num.*
digung/homagium aliquando, impropriè licet dictum, sep-
laud. Dn. Struv. S. F. cap. 8. aph. 6. num. 9. tūm etiam ob vim &
potestatem jubendi superiori in subditos competentem. Ut 3.
ideo non immerit l. 6. ff. de testibus disponat: IDONEOS Ideoq; in ejus
NON VIDERI TESTES, QVIBUS IMPERARI PO- causâ testari
TEST, UT TESTES FIANT. Quem textum, quamvis nequit ex l. 6.
nonnulli ad eos tantum, quibus vel ratione patriæ potestatis, ff. de testib.
vel particularis & privatæ Jurisdictionis; (qualis dominorum
in servos) non ratione publicæ & universalis, (ut nobilis
aut princeps in subditos habet,) imperari potest, re-
stringant, non tamen satis probantur *Carpzovio in Juri spr. forens.*

p. 1. c. 16. def. 64. ubi illis etiam sufficienter respondet n. 3. Re- Regula po-
gulariter igitur subditos ut tales ad testimoniū in causis supe- nitur.

riorum, rām de Jure civili, quām moribus admitti non pos-

se, verūm est, dicit. l. 6. ff. de test. Dn. Brunneman. prōcess. civ. cap. 5. Ejus exceptiones tum 20. n. 18. VVesemb. b. t. ff. n. 3. Dn. Struv. S. C. Ex. 28. th. 39. VVissenb. de jure civili part. i. ff. D. 43. th. 31. princ. Exceptio tamen est, & admittuntur, tum moribus de jure quidem civili, si alia probatio haberri nequeat, secundum usum verò modernum, si remissum sit Juramentum ac fides subjectionis. De quā fori observantia testatur Mod. Pistorius vol. I Conf. 7. n. 26. verb. Aber in practicā habe sch obseruiret,

daß man in solchen Sachen die Unterthanen der Pflicht damit sie daran Herren verwandt, loes gezehet so viel das Bengalis belanget &c. vid. Eckolt. ff. de test. §. 3. n. III. cum an-
teatatis Rict. Decis. 31. n. 27. ubi hoc praejudicium refert: Daß die von flagenden Fiscal benannte Lechische Unterthanen ihrer Eyden/damit sie ihren Landes Fürsten zugethan und verpflichtet /dizfalls zu förderst zuerlaßt/ und denn mit dem gewöhnlichen Zeugen Eyd zubelogen seyn. add. responsum posterius à Carpzovio Jurispr. for. p. 1. C. 16. def. 64. allegatum.

Quia tunc in puncto testimonii dicendi suspicio gratiae aut favoris ob relaxationem istam cessat. Quæ ratio cum æque militet, si pro Domino ac si contra eundem Testes producantur subditi, idem utroque casu videtur statuendum. Licet verò quis opponat, non opus ad eò esse hāc juramenti subjectionis remissione; cum nemo rām insipida mentis sit, cui non ex re Etærationis dictamine constet, le quidem obsequium & reverentiam superioribus majorem tamen veritati debere: Ei respondemus: Omnia opus esse: & quidem primò ob id, ut eo confidentius veritatem eloquantur subditi, soluti jam, quoad hunc actum, nexus subjectionis, & ius in quasi ab ipso superiore suo ad confitendum verum accepto: Quod non ita liberè facturi erant, adstricti adhuc vinculo istius juris jurandi; quia devotio erga superiorē & cum ea libertate sub-

7. Quam rationem mores respiciant in hoc pastu.

6. Recensentur causæ obquas relaxatio juramenti huic necessaria. (a) ad promovendā libertatē sub-

con-

15

consilia vix admittere præsumatur: , cum perswasum si ditorum in
bihabent subditi, quoquo modo ad res superiorum promo- testando,
vendas se teneri. Deinde etiam opus eā est: ut omnis iūspicio 7.
gratiæ adverſario adimatur, quæ non potest non, ut ex dictis b. ad omnem
apparet, adesse dum obligatio iſta durat. Sed dicat quis: U- gratia suspi-
trumque obtineri posse per juramentum quod testibus in- cione adver-
jungi ſecundum ordinem & receptum judiciorum morem fario adimen-
confivit. Respondeamus: Sufficiens iſtud juramentum in dam. 8.
hoc punto non esse. Sed quia extraordinariè tantum & Ad objectio-
non regulariter, ut ſupra dictum, subditi teſtes eſſe poſſunt nem aliquam
in cauſis ſuperiorum: Ideo etiam irregulare quid circa teſti- reſpondetur.
monia eorum obſervandum non immerito obtinuit; & hoc,
præter alias cauſas, etiam ad excitandum majus veritatis in
illis ſtudium. Cuius exempla ut in multis aliis juris materiis, 9.
ita in primis in juramentis ſolennibus videre licet. Remittat Quis remittat
vero iusjurandum ſubjectionis cui juratum: Sive princeps, juramentum
ſive nobilis fit. Et tunc, quantum ad hunc paſſum opus eſt, ſubjectionis.
liberatur subditus ab obligatione, quam per sacramentum
ſubjectionis in ſe fuſcepit, ut ſcil. jam non teneatur attendere
commodum superioris ſui; ſed veritatis in dicendo teſtimo-
nio rationem unicè habere debeat. Id quod Grot. citam
l.2.c.13.n.16. afferit. Ubi inquit: SI TAMEN JURAMEN-
TUM UTILITATEM SPECTET ALICUJUS, AT- 10.
QUE IS EAM NOLIT, NON TENEBITUR, QVI
JURAVIT. Effectus remiſſionis hujs est, ut qui alias inha- Effectus re-
bilis in superioris cauſa teſtis erat, nunc quaſi legitimatus fit missionis
& habilis factus ut depositio ejus fidem mereatur ſi alia non quis i
obſtent.

DISQVISITIO QVARTA.

An venditor præcise, ſi poſſit rem tradere tenea-
tur; an vero præſtando interelle liberetur?

Post

1. **Ex emptione** Post contractum emptionis venditionis initum directa uactio utrinq; directa.

2. **Vendor** præcise rem tradere debet.

3. (a) ob natu-
ram contra-
ctus empto-
nis

4. (b) quia poti⁹
rem quam in-
tereſſe habe-
re emptori
conducit.

5. (c) & alijs in-
vito jus suum
auferretur.

6. (d) Quia mo-
odus huj⁹ con-
tractus cer-
tus determi-
natusque est.

7. (e) Ex l. II. §. I.
ff. de act. em-
pt. vend.

trinque actio nascitur, quia principalis ab utraque parte intercedit obligatio. Vi cuius vel pretium vel merx sive res vendita tradenda. De posteriori nos agimus. Et quamvis

apud Interpretes controversia non careat, an in libero venditoris arbitrio relictum sit vel rem ipsam tradere, vel interesse præstare, teste Gædd. de contrah. stipul. c. 8. n. 65. seqq. Nobis tamen eorum complacet assertio, qui non liberari venditorum præstatione ejus quod interest, sed ad rei venditæ traditionem, (modò habeat facultatem tradendi) præcise adstringi statuum.

Non incelebre hujus sententia argumentum subministrat nobis natura hujus contractus. Cùm enim sit bona fidei, ut alias omnes contractus consensuales LudVWell. Com- ment. princ. Inst. de empt. vend. n. 2. nihil etiam magis ei congruit, quam id præstari quod inter contrahentes actum est l. 31. ff. depositi. l. II. ff. de act. empt.

Est vero de re non de interesse præstanto actum. Accedit quod plurimum emptoris interesse possit, rem habere potius, quam pecuniam loco ejus quod interest oblatam, licet rem longè superet. vid. Perez. C. de act. empt. & vend. n. 4. Neque per rapinam quasi jus ad

rem qualitum invito emptori auferri debeat arg. l. 70. ff. de rei vind. jung. Perez loc. cit. Præterea certum est, emptionē esse con-

tractū nominatum. Jam vero nominati contractus per natu- ram suā consistunt in certo determinatoq; contrahendi modo, jure gentium in illis negotiis, quæ eum admiseré, inducō: ut adeò inde non magis (quoad effectum consensus) possim dicere emptionem esse absque preti⁹ & rei traditione, quam mutuum absque translatione dominii aut locationem sine mercede & usu rei locatae, quia hæc consensum necessario in sequuntur, licet alias contractus ratione præcedentis consen-

sūs perfectus sit. Ad stipulatur porrò nobis l. II. §. 1. ff. de act. empt. vend. quæ in fine sic habet. QVODSI NIHIL IN-

TER

TER CONTRAHENTES CONVENIT, TUNC EA
PRAESTABUNTUR QVÆ NATURALITER IN-
SUNT HUJUS JUDICII POTESTATE. Quod vero
traditio insit naturaliter emptioni perfectæ, vel inde patet,
quia nullibi in legibus videmus æque adjici pactum emptio-
ni, quo conveniatur rem tradi debere, ut videmus adjici ut
venditor omnem diligentiam, arg. l.3r. §. 4 ff. de contrah. empt.
imò & periculum suscipiat. Cujus rei sane exemplum in le-
gibus proponeretur, nisi jam perfecto emptionis contractui
per naturam id inesset. Neque parum probationis consert (f) Ex l. 68 §.
huc lex 68. §. 2. ff. de contrah. empt. in qua dicitur: tūm non posse 2. ff. de con-
agi exemplo ut venditor rem tradat, cūm, quod multis mo-
dis accidere potest, tradendi facultatem non habet. Unde
à contrario benè concludimus, cūm facultatem hanc habet,
tradi debere. l. 11. & 12. C. de aet. empt. & vend. Vinn. princ. Inst. de
empt. vend. n. 6. Oldendorp. class. 4. act. 1. n. 7. Wijenb. (licet hic in
contrarium rem decidat) ad ff. p. 1. Disp. 37. th. 1. Praterea etiam (g) Ex l. 68 ff.
magni momenti in hāc re nobis est l. 68. ff. de rei vind. in qua de rei vind.
videmus, quam possit manu militari res auferri, si reus eam
nolit tradere, dicens se non posse, cūm tamen rem habeat.
Brunnem. ad ff. dīct. leg. n. 1. Contra quam legem licet opponi
velit, quòd ea tantum de realibus actionibus & quibus de re-
cuperanda possessione agimus, interdictis, propter verbum
restituere accipi debeat: Aliter tamen nos docent verba ejus-
dem legis sequentia quæ sunt: HÆC SENTENTIA GE-
NERALIS EST, ET AD OMNIA SIVE INTERDI-
CTA, SIVE ACTIONES IN REM SIVE IN PER-
SONAM SUNT, EX QVIBUS ARBITRATU JUDI-
CIS QVID RESTITUITUR, LOCUM HABET. Unde
cūm actio exemplo, utpote ex jure ad rem oriens, in perso-
nam sit, non video, quomodo hoc remedium ipsi denegari
possit. Non obstat nobis hīc, quod id contra naturalem cu-
jusvis non contra

8.
(f) Ex l. 68 §.

9.
(g) Ex l. 68 ff.

10.
Quæ. an hoc
contra

C

jusvis non contra

naturale cu- jusvis libertatem esse videatur, vi cuius nemo cogi potest ut
jusvis liber- rem suam alienet: Respondeo enim ab initio quidem regu-
tatem sit?

laliter neminem posse cogi: benè tamen postquam consen-
sum de realienanda & vendenda dedit, ut sicut covenitis: &
quadrat hūc id, quod alias dicitur: Quod ab initio est volun-
tatis, fit necessitatis ex post facto: vel ut *Dominus Rict.*, p. 2.
Decis. 97. n. 3. loquitur, quod ab initio liberæ voluntatis fuit,
postea in necessariam præstationem convertitur. Neque
propriè dici potest, quod cogatur hoc modo rem suam ven-
ditor alienare, cum ab initio arbitrium suum contractui ac-

n. commodaverit, à quo postea omnino non potest recedere,
An non ob- nisi & simul fidem fallere velit. Hinc etiam non movemur
stet, quòd in ex eō quod obligationes facti non strictè intendant factum,
obligationi- sed præstationem ejus, quod interest admittant. Nam primo
bus faciendi negamus in entione principaliter versari factum quoddam.
interesse præ- Deinde etiam non omnia facta unius ejusdemque naturæ
statio locum fuit; ideoque etiam non in omnibus una eademque regula
habeat?

12. obtinere potest. In factis simplicibus & nudis, vel quæ in me-
ris faciendi terminis consistunt, concedimus liberari aliquem
interesse præfando: Non vero in iis, quæ translationem bo-
norum s. dominii conjunctam habent, in eaque consistunt, ut
in venditione contingit, ubi venditor secundum naturam con-
tractus vacuam ab alterius possessione rem tradere, & vel do-
miniū, si dominus, vel si non, usucapiendi conditionem trans-
ferre tenetur. Quod vero differant multum facta simplicia ab
his posterioribus, indicat lex s. 2. §. 1. ff. de V.O. vid. *Perez.* C. de aet.
Evolvitur l. 4. empt. vend. n. 4. Urgetur etiam in contrarium l. 4. C. cit. it. secun-
C. de aet. dum quam, si traditio rei venditæ juxta emptionis contractū
empt. vend. PROCACIA vendoris non fiat, quanti emptoris interest
condemnari vendor debet. Ubi ad insertum procaciæ verbū
contrariæ sententiae. Autores addunt, quod nulla procacia aut
contumacia ei possit imputari, qui facultatem tradendi non
habet:

15

habet: & sic legem de eo qui rem tradere potest, accipiunt:
Verum quidni illi imputari poterit procacia? Cùm iste, qui,
e.g. mihi vendidit rem & vel dolo vel culpâ eam postea in a-
lium transtulit, & per hoc effecit, ut mihi amplius eam trade-
re non possit, procaciter, freventlicher Weise/egisse videatur,
atque in eo omnino procaciam esse freventliche That com-
mittat, & legibus contractuiq; congruam violaverit fidem de
quo casu nos dict. l. etiam accipimus l. 68. §. 2 ff. de contrah. empt.
Procacia enim est, quando per improbitatem aliquid com-
mittitur, vid. Calep. Lex. verb. procax. Quienam rem adhuc tra-
dere potest, & tamen contumax aut procax est in traditione,
in eum competit subsidium legis 68 ff. de rei vind de quo antea.